ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

Поставка подгузников для взрослых инвалидов в 2019 году

Поставщик должен осуществлять поставку Изделий в соответствии с требованиями, предъявляемыми в настоящем техническом задании, в период действия государственного контракта.

Способ определения исполнителя (подрядчика, поставщика): аукцион в электронной форме.
Наименование объекта закупки: поставка подгузников для взрослых для инвалидов в 2019 году.
Количество поставляемого товара (объем выполняемых работ, оказываемых услуг): 3 014 106 изделий.
Срок действия Контракта: контракт вступает в силу с даты подписания контракта и действует до 25 декабря 2019 года.
Место поставки Изделий: Способы выдачи Изделий получателям (способ доставки): выдача Изделий получателям осуществляется исключительно по выбору Получателя, а именно:
- по месту жительства Получателя согласно реестру Получателей Изделий путем передачи Изделий Получателю силами Поставщика в пределах административной границы субъекта Федерации – Московской области;
или
- в пунктах выдачи изделий
Источник финансирования: за счет средств, выделенных из федерального бюджета.
Начальная (максимальная) цена Контракта: 104 311 816 (сто четыре миллиона триста одиннадцать тысяч восемьсот шестнадцать) рублей 00 копеек.
Требования к техническим и к функциональным характеристикам товара.
Подгузник для взрослых - многослойное санитарно-гигиеническое изделие разового использования с абсорбирующим слоем для впитывания и удержания мочи и кала, предназначенное для ухода за инвалидами различных возрастных групп и соблюдения санитарно-гигиенических условий.
Классификация абсорбирующего белья и подгузников представлена в Национальном стандарте Российской Федерации ГОСТ Р ИСО 9999-2014 «Вспомогательные средства для людей с ограничениями жизнедеятельности. Классификация и терминология», код двухуровневой классификации 09 30.
Подгузники для взрослых должны быть изготовлены в виде раскроя трусов с фиксирующими элементами.
Подгузники для взрослых должны быть изготовлены в соответствии с требованиями раздела 5 ГОСТ Р 55082-2012 «Изделия бумажные медицинского назначения. Подгузники для взрослых. Общие технические условия» по технической документации на конкретный подгузник и/или группу подгузников.
Абсорбирующее белье должно обеспечивать соблюдение санитарно-гигиенических условий для инвалидов с нарушениями функций выделения.
Анатомическая форма подгузника должна соответствовать развертке нижней части торса тела с дополнительным увеличением площади на запах боковых частей и обеспечивать максимальную свободу движений за счет эластичного пояска на спинке. Подгузники должны быть предназначены для ночного и дневного применения. Должны иметь эластичный пояс, водонепроницаемые защитные барьеры по бокам, препятствующие протеканию.
Система впитывания многослойная. Верхний слой - текстильная нетканая поверхность. Наружная поверхность подгузника должна быть изготовлена из специального гипоаллергенного нетканого гидрофобного материала с функцией паропроницаемости/«дышащего». Внутренняя поверхность - гипоаллергенный нетканый материал, пропускает влагу в одном направлении, и обеспечивает сухость кожи, дополнительную защиту кожи от раздражения. Впитывающий слой - распушенная целлюлоза с суперабсорбирующим полимером, превращающим жидкость в гель. Весь наружный (защитный) материал не должен содержать пленку как снаружи, так и внутри. Сырье и материалы для одноразовых подгузников должны быть разрешены к применению Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей.
Допускается поставка подгузников без распределительного и нижнего покровного слоев, если при отсутствии нижнего покровного слоя его функцию выполняет защитный слой.
Слои подгузников должны быть скреплены с помощью термообработки или клеем горячего расплава, или иным способом, обеспечивающим прочность склейки слоев (швов) подгузника. Швы должны быть непрерывными.
Технические характеристики поставляемого товара должны соответствовать или превосходить характеристики, указанные в техническом задании.
   При использовании Изделий по назначению не должно создаваться угрозы для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также использование Изделий не должно причинять вред имуществу потребителя при его эксплуатации.
    Подгузники для взрослых должны соответствовать требованиям стандарта ГОСТ Р 55082-2012 «Изделия бумажные медицинского назначения. Подгузники для взрослых. Общие технические условия».
    Изделия должны быть новыми. Изделия должны быть свободными от прав третьих лиц.
     Изделие должно отвечать следующим требованиям [footnoteRef:1]: [1:  Показатели характеристик указаны без учета допустимых отклонений, устанавливаемых производителем.
]

		№ п/п

	Наименование Изделия
	Наименование характеристики
	Показатель характеристики
	ГОСТ, технический регламент/обоснование использования (в том числе его характеристика)
	Цена за единицу изделия

	1.
	Подгузники для взрослых, размер «S»
	Абсорбирующий слой из волокнистых полуфабрикатов, содержащих гелеобразующие влагопоглощающие вещества (суперабсорбенты)
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 3.1
	33 910

	Техническое исполнение подгузников в виде раскроя трусов с фиксирующими элементами
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 5.3

	Фиксирующие элементы многократного использования
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Барьерные элементы
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Полное влагопоглощение каждого из Изделий, обеспечивающих возможность их использования инвалидами с обхватом талии/бедер до 90см
	не менее 1000 г
	Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2018. №86н, индивидуальные параметры получателя

	Обратная сорбция не более 4,4 г
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	Скорость впитывания не менее 2,3 см³/с
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	2.
	Подгузники для взрослых, размер «S»
	Абсорбирующий слой из волокнистых полуфабрикатов, содержащих гелеобразующие влагопоглощающие вещества (суперабсорбенты)
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 3.1
	131 080

	Техническое исполнение подгузников в виде раскроя трусов с фиксирующими элементами
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 5.3

	Фиксирующие элементы многократного использования
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Барьерные элементы
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Полное влагопоглощение каждого из Изделий, обеспечивающих возможность их использования инвалидами с обхватом талии/бедер до 90см
	не менее 1400 г
	Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2018. №86н, индивидуальные параметры получателя

	Обратная сорбция не более 4,4 г
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	Скорость впитывания не менее 2,3 см³/с
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	3.
	Подгузники для взрослых, размер «М»
	Абсорбирующий слой из волокнистых полуфабрикатов, содержащих гелеобразующие влагопоглощающие вещества (суперабсорбенты)
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 3.1
	189 000

	Техническое исполнение подгузников в виде раскроя трусов с фиксирующими элементами
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 5.3

	Фиксирующие элементы многократного использования
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Барьерные элементы
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Полное влагопоглощение каждого из Изделий, обеспечивающих возможность их использования инвалидами с обхватом талии/бедер до 120см
	не менее 1300 г

	Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2018. №86н, индивидуальные параметры получателя

	Обратная сорбция не более 4,4 г
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	Скорость впитывания не менее 2,3 см³/с
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	4.
	Подгузники для взрослых, размер «М»
	Абсорбирующий слой из волокнистых полуфабрикатов, содержащих гелеобразующие влагопоглощающие вещества (суперабсорбенты)
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 3.1
	766 800

	Техническое исполнение подгузников в виде раскроя трусов с фиксирующими элементами
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 5.3

	Фиксирующие элементы многократного использования
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Барьерные элементы
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Полное влагопоглощение каждого из Изделий, обеспечивающих возможность их использования инвалидами с обхватом талии/бедер до 120см
	не менее 1800 г

	Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2018. №86н, индивидуальные параметры получателя

	Обратная сорбция не более 4,4 г
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	Скорость впитывания не менее 2,3 см³/с
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	5.
	Подгузники для взрослых, размер «L»
	Абсорбирующий слой из волокнистых полуфабрикатов, содержащих гелеобразующие влагопоглощающие вещества (суперабсорбенты)
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 3.1
	1 134 346

	Техническое исполнение подгузников в виде раскроя трусов с фиксирующими элементами
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 5.3

	Фиксирующие элементы многократного использования
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Барьерные элементы
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Полное влагопоглощение каждого из Изделий, обеспечивающих возможность их использования инвалидами с обхватом талии/бедер до 150см
	не менее 1450 г

	Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2018. №86н, индивидуальные параметры получателя

	Обратная сорбция не более 4,4 г
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	Скорость впитывания не менее 2,3 см³/с
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	6.
	Подгузники для взрослых, размер «L»
	Абсорбирующий слой из волокнистых полуфабрикатов, содержащих гелеобразующие влагопоглощающие вещества (суперабсорбенты)
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 3.1
	312 390

	Техническое исполнение подгузников в виде раскроя трусов с фиксирующими элементами
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 5.3

	Фиксирующие элементы многократного использования
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Барьерные элементы
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Полное влагопоглощение каждого из Изделий, обеспечивающих возможность их использования инвалидами с обхватом талии/бедер до 150см
	не менее 2000 г

	Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2018. №86н, индивидуальные параметры получателя

	Обратная сорбция не более 4,4 г
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	Скорость впитывания не менее 2,3 см³/с
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	7.
	Подгузники для взрослых, размер «XL»
	Абсорбирующий слой из волокнистых полуфабрикатов, содержащих гелеобразующие влагопоглощающие вещества (суперабсорбенты)
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 3.1
	138 240

	Техническое исполнение подгузников в виде раскроя трусов с фиксирующими элементами
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 5.3

	Фиксирующие элементы многократного использования
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Барьерные элементы
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Полное влагопоглощение каждого из Изделий, обеспечивающих возможность их использования инвалидами с обхватом талии/бедер до 175см
	не менее 1450 г

	Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2018. №86н, индивидуальные параметры получателя

	Обратная сорбция не более 4,4 г
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	Скорость впитывания не менее 2,3 см³/с
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	8.
	Подгузники для взрослых, размер «XL»
	Абсорбирующий слой из волокнистых полуфабрикатов, содержащих гелеобразующие влагопоглощающие вещества (суперабсорбенты)
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 3.1
	308 340

	Техническое исполнение подгузников в виде раскроя трусов с фиксирующими элементами
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012 п. 5.3

	Фиксирующие элементы многократного использования
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Барьерные элементы
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.2.1

	Полное влагопоглощение каждого из Изделий, обеспечивающих возможность их использования инвалидами с обхватом талии/бедер до 175см
	не менее 2800 г

	Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 февраля 2018. №86н, индивидуальные параметры получателя

	Обратная сорбция не более 4,4 г
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

	Скорость впитывания не менее 2,3 см³/с
	наличие
	ГОСТ Р 55082-2012, п. 5.10.2 таблица 2

Упаковка Изделия должна обеспечивать защиту Изделия от повреждений, порчи (изнашивания) или загрязнения во время хранения и транспортирования к месту использования по назначению. (п 4.11.5 ГОСТ Р 51632-2014 «Технические средства реабилитации людей с ограничениями жизнедеятельности. Общие технические требования и методы испытаний»).
Требования к внешнему виду.
В подгузниках не допускаются внешние дефекты - механические повреждения (разрыв краев, разрезы, повреждения фиксирующих элементов и т.п.), пятна различного происхождения, посторонние включения, видимые невооруженным глазом.
Печатное изображение на подгузниках должно быть четким, без искажений и пробелов. Не допускаются следы выщипывания волокон с поверхности подгузника и отмарывание краски.
Требования к безопасности товара.
Гигиенические показатели подгузников, обеспечивающие их безопасность для здоровья человека, должны соответствовать нормативам согласно ГОСТ ISO 10993 и нормативам установленным Едиными санитарно-эпидемиологические и гигиенические требованиями к продукции (товарам), подлежащей санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), утвержденными Решением Комиссии таможенного союза от 28.05.2010 № 299.
Материалы, применяемые для изготовления абсорбирующего белья не должны содержать ядовитых (токсичных) компонентов, а также не вызывать аллергических реакций у инвалида при соприкосновении с открытыми участками кожи.
Допускается использование материалов, разрешенных к применению органами Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзора) и обеспечивающих безопасность и функциональное назначение подгузников.
Требования к упаковке и транспортировке.
Подгузники для взрослых в количестве, определяемом производителем, должны быть упакованы в пакеты из полимерной пленки или пачки, или коробки, или другую потребительскую упаковку, обеспечивающую сохранность абсорбирующего белья, подгузников при транспортировке и хранении. Швы в пакетах из полимерной пленки должны быть заварены.
В один пакет, пачку или коробку упаковывают подгузники одной группы, вида, варианта размерного ряда, конструкции, технического и декоративного исполнений, изготовленные из одних материалов, с одинаковыми показателями качества, с одной датой изготовления (месяц, год).
Не допускается механическое повреждение упаковки, открывающее доступ к поверхности абсорбирующего белья, подгузника.
Маркировка на потребительской упаковке абсорбирующего белья, подгузников должна содержать:
- наименование страны-изготовителя;
- наименование и местонахождение изготовителя (продавца, поставщика), товарный знак (при наличии);
- наименование подгузника, товарную марку (при наличии), вид подгузника в зависимости от назначения (степени недержания мочи), группу и размеры подгузника (по обхвату талии/бедер), номер подгузника (при наличии);
- правила по применению (в виде рисунков или текста);
- указания по утилизации: слова "Не бросать в канализацию" и/или рисунок, понятно отображающий эти указания;
- информацию о наличии специальных ингредиентов;
- отличительные характеристики подгузника в соответствии с техническим исполнением (в виде рисунков и/или текста
- номер артикула (при наличии);
- количество в упаковке;
- дату (месяц, год) изготовления;
- срок годности, устанавливаемый изготовителем;
- обозначение ГОСТ Р 55082-2012
- штриховой код (при наличии).
Маркировка должна быть нанесена на русском языке.
Не допускается наносить информацию о специальных свойствах подгузника, например, "защищает кожу от раздражения", "поглощает запах", "воздухопроницаемый", "экологически чистый" и т.п., без соответствующего документального подтверждения.
Транспортировка изделий должна осуществляться в соответствии с ГОСТ 6658-75 «Изделие из бумаги и картона. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (раздел 3) любым видом крытого транспорта в соответствии с правилами перевозки грузов, действующими на данном виде транспорта.
Сопроводительные документы должны содержать информацию, подтверждающую, что поставляемое абсорбирующее белье (подгузники) соответствуют требованиям нормативных документов (стандартов) серии ГОСТ ISO 10993-1-2011 «Изделия медицинские. Оценка биологического действия медицинских изделий» ГОСТ 31214-2003 «Изделия медицинские. Требования к образцам и документации, представляемым на токсикологические, санитарно-химические испытания, испытания на стерильность и пирогенность», ГОСТ Р 55082-2012 «Изделия бумажные медицинского назначения. Подгузники для взрослых. Общие технические условия».
Требования к приемке товара.
Заказчик в целях проверки соответствия качества поставляемой продукции имеет право подвергнуть подгузники приемо-сдаточным испытаниям (верификации) согласно ГОСТ 24297-2013 «Верификация закупленной продукции. Организация проведения и методы контроля» в учреждениях, аттестованных для соответствующих испытаний.
Для проведения испытаний, случайным образом от партии отбирают не менее 21 единицы изделий, не менее чем из 3х индивидуальных потребительских упаковок. За партию Заказчиком и Поставщиком принимается определенное количество подгузников одной группы, вида, варианта размерного ряда, конструкции, технического и декоративного исполнений, изготовленное из одних материалов и оформленное одним документом о качестве поставляемых в рамках заключенного Государственного контракта.
По результатам верификации Заказчиком принимается решение о приемке партии либо о ее возврате Поставщику.
В случае принятия решения Заказчиком о приемке товара Поставщик обязан возместить Заказчику количество изделий, изъятых для экспертизы в полном объеме.
В случае, если по результатам верификации качество товара признается не соответствующим требованиям, установленным в техническом задании, и утвержденным национальным стандартам, в уведомлении о результатах проведения верификации Заказчик устанавливает срок, в который Поставщик обязан устранить недостатки и/или заменить всю партию поставленного товара за собственный счет.
Если Поставщик в установленный Заказчиком срок не устранит недочеты и/или не заменит всю партию поставленного товара, Заказчик имеет право на расторжение контракта в одностороннем порядке, о чем письменно уведомляет Поставщика.
Документы, подтверждающие качество (соответствие) товара.
Поставить подгузники (далее - Изделия) для детей-инвалидов (далее – Получатели), имеющие действующие регистрационные удостоверения, выданные Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения (ранее - Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития), декларацию о соответствии. В случае если ранее (в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации) Изделия подлежали обязательной сертификации, допускается поставка Изделий, имеющих действующий сертификат соответствия.